possit hęc omnia cognoscere, maximè cū
sint particularia quæ di, oportuit ex inclinatione naturali ho-
mines cōuenire, vt vnus adiuuentū esset alteri: quandoquidē
vnus solus sibi in omnibus sufficere nō poterat. Si ergo homo

naturaliter est animal politicū seu sociale, & est magis cōiung-
le: cōsequēs est matrimonij cōiunctionē esse quid naturale, ad
quod natura hominis inclinatur. Et hac de causa idē Aristot. pri-
mā societate dicit esse combinationem maris, & femina: ac si
diceret, q̄ politica Societas, vel Oeconomica, aut quęuis alia
ab ista dependeat. Igitur si natura ad politicam societate incli-
nat, quāto magis cōcedendū est, q̄ ad viri, & mulieris per ma-
trimoniū, inclinēt cōiunctionē? Sicq; iura humana matrimo-
niū delimit: vt in principio. ff. dicitur. Ius naturale est, maris,
& feminae coniunctio, quam nos matrimoniū appellamus.

Pro perfecta intelligentia est notandū, q̄ naturale dicitur
dupliciter. Vno modo, quod causa habet ex principijs natu-
ræ ex necessitate, sicut necessariū est lapidē descendere, pro-
pter suam grauitatē, & igne ascendere, propter suam leuitatē.
Et isto modo matrimoniū non est naturale: quia nō ex neces-
sitate cauatur, sed ex voluntate per liberum consensum.

Secūdo modo id dicitur esse naturale, ad quod natura incli-
nat, tamen cōplementum accipit à libero arbitrio: sicut dicū-
tur virtutes naturaliter inesse homini, nō q̄ inueniātur in nō-
bis aliqui habitus perfecti per naturā, sed inest nobis à natura
suscipere illas per operationes nostras, sicut Aristot. docet: incli-
nari ad eas innatum esse homini, tamē habere eas perfecte ge-
nitas, non competit alicui homini naturaliter, sed per assue-
factionem ad operationes. Isto modo

puede conocer todas estas cosas-sobre todo porque ciertas cosas son particulares-, precisó que a partir de inclinación natural los hombres convinieran de modo que el uno fuera ayuda para el otro, puesto que uno solo no podía bastarse en todas las cosas. Por tanto, si el hombre es naturalmente un animal político o social, y mayormente conyugal, es consiguiente que la unión de matrimonio es algo natural hacia lo cual la naturaleza misma del hombre inclina. Y por esta causa, allí mismo Aristóteles dice que la primera sociedad es una combinación de macho y de hembra-como si dijera que la sociedad política o económica, o cualquiera otra, de aquélla depende. Entonces, si la naturaleza inclina hacia la sociedad política, ¿cuánto más no debe concederse que inclina hacia la unión de varón y de mujer por medio del matrimonio?. Y así, los derechos humanos definen el matrimonio como en el principio arriba se ha dicho: la unión de macho y de hembra, que nosotros llamamos matrimonio, es derecho natural.

En pro de perfecta inteligencia, debe hacerse notar que "natural" se dice en dos sentidos. En un sentido es lo que tiene causa a partir de los principios de la naturaleza, a partir de la necesidad, tal como es necesario que la piedra descienda a causa de su gravedad y que el fuego ascienda a causa de su livianidad. En ese sentido el matrimonio no es natural porque no es causado a partir de la necesidad, sino a partir de la voluntad, por libre consenso.

En un segundo sentido se dice que es natural aquello hacia lo cual la naturaleza inclina, aunque acepta ser complementado por el libre arbitrio, tal como se dice que las virtudes naturalmente están en el hombre: no se encuentran en nosotros algunos hábitos perfectos por naturaleza, sino que por naturaleza está en nosotros acoger aquéllas por medio de nuestras actividades. Así, Aristóteles enseña: "inclinarse hacia ellas es innato al hombre; sin embargo, tenerlas perfectamente desarrolladas no compete a hombre alguno naturalmente, sino por medio del adiestramiento para las actividades". En ese sentido debe

capiendo naturale: ma-
trimoniū dicitur naturale, siue de iure naturali, in quantū ho-
mo per naturam inclinatur ad matrimonium, licet eius perfe-
ctio dependeat ex libero arbitrio: ex consensu. Sic etiam san-
ctus Tho. ait. Duplex est appetitus naturalis. Vnus, qui sequi-
tur apprehensionē. Alius, qui non sequitur apprehensionem. Et
iste secundus non est aliud, quā natura ipsius rei: sū qualita-
tibus naturalibus, vt inclinatio lapidis ad descendendū. Pri-
mus vero est quædam potentia rei, vt est in diuisiōnibus. Ex
hac differentia Aristot. dicit. q̄ animalia mouentur secundum
ta verò mouentur à generante: id est à Deo dante illā inclina-
tionem. Sic in proposito, licet homo per liberum arbitrium
ad matrimonium mouentur, nature quidē est: quia ad illud
est inclinatio naturalis, licet compleatur per voluntatem.

Præterea notandum est, duplicem esse finem matrimonij.
Primus est propagatio, & cōtinuatio speciei, quod est bonū
commune. Alius est mutuū obsequium, & communicatio
operū. De quo Arist. lib. 2. politi. c. 3. & lib. 3. c. 3. & theo. lib.
1. c. 3. & Xen. in ceco. Cū ergo natura necessitatem sumat
à fine, & finis naturalis sit speciei cōseruatio, etiam erit neces-
sariam, & naturale matrimonium, cuius finis est speciei cōser-
uatio. Non enim vocamus matrimonium ipsam sexuum cō-
mixturem, quia hæc etiam reperitur in pecoribus, in quibus
non est matrimonium: sed habitudo certa, quæ est inter eos
qui conueniunt necessaria. Non enim quomodocūq; conue-
niendum est inter homines, sed certo modo, tā secundū na-
ture designationem, quā secundū rationis iudicium. Nō
enim debet esse cōmixtio, nisi maris ad feminam, quod &
natura docet: quia finis cōmixturem est generatio, quæ non in-
uenitur nisi fuerit sexuum diuersitas